Haec autem positio licet ab errore Nestorii verbotenus recedere videatur, tamen si quis eam interius perscrutetur, in idem cum Nestorio labitur. Manifestum est enim quod persona nihil aliud est quam substantia individua rationalis naturae, humana autem natura rationalis est: unde et ex hoc ipso quod ponitur in Christo aliqua hypostasis vel suppositum naturae humanae, temporale et creatum, ponitur etiam aliqua persona in Christo, temporalis creata: hoc enim est quod nomine suppositi vel hypostasis significatur, scilicet individua substantia. Ponentes ergo in Christo duo supposita vel duas hypostasas, si quod dicunt intelligunt, necesse habent ponere duas personas.

ITEM. Quaecumque supposito differunt, ita se habent, quod ea quae sunt propria unius, alteri convenire non possunt. Si ergo non est idem suppositum Filius Dei et filius hominis, sequitur

gehört, nicht dem Sohn Gottes zugeteilt werden kann, noch umgekehrt. Also wird man von Gott nicht sagen können, er sei gekreuzigt oder von der Jungfrau geboren worden, was der nestorianischen Gottlosigkeit eigentümlich ist.

Wenn aber jemand dazu sagen will, daß das, was jenem Menschen gehört, wegen der Einheit der Person dem Sohne Gottes zugeteilt wird und umgekehrt, obwohl da verschiedene Supposita sind, kann dies durchaus nicht bestehen. Es ist nämlich offenkundig, daß das ewige Suppositum des Sohnes Gottes kein anderes ist als Seine Person selbst. Was immer also vom Sohne Gottes auf Grund Seiner Person ausgesagt wird, würde von Ihm auf Grund des Suppositums ausgesagt; aber das, was dem Menschen gehört, wird von Ihm nicht auf Grund des Suppositums ausgesagt, weil angenommen wird, daß Sich der Sohn Gottes vom Sohne des Menschen dem Suppositum nach unterscheidet. Also wird man auch nicht auf Grund der Person vom Sohne Gottes aussagen können, was dem Sohne des Menschen eigentümlich ist, wie von der Jungfrau geboren zu werden, zu sterben und Ähnliches.

DAZU: Wenn Gottes Name von irgendeinem zeitlichen Suppositum ausgesagt wird, wird diese Aussage einen Anfang haben; aber jedes, das neu anfängt, Gott genannt zu werden, ist nur darum Gott, weil es Gott geworden ist. Was aber Gott geworden ist, ist nicht von Natur Gott, sondern nur durch

quod ea quae sunt filii hominis, non possunt attribui Filio Dei, nec e converso. Non ergo poterit dici Deus crucifixus, aut natus ex Virgine: quod est Nestorianae impietatis.

Si quis autem ad haec dicere velit, quod ea quae sunt hominis illius, Filio Dei attribuuntur, et e converso propter unitatem personae, quamvis sint diversa supposita, hoc omnino stare non potest. Manifestum est enim quod suppositum aeternum Filii Dei non est aliud quam ipsa eius persona. Quaecumque igitur dicuntur de Filio Dei ratione suae personae, dicerentur de ipso ratione sui suppositi. Sed ea quae sunt hominis, non dicuntur de eo ratione suppositi, quia ponitur Filius Dei a filio hominis supposito differre. Neque igitur ratione personae de Filio Dei dici poterunt quae sunt propria filii hominis, ut nasci de Virgine, mori, et similia.

ADHUC. Si de supposito aliquo temporali Dei nomen praedicetur, hoc erit recens et novum. Sed omne quod recenter et de novo dicitur Deus, non est Deus, nisi quia factum est Deus. Quod autem est factum Deus, non est naturaliter Deus, sed per

Annahme an Kindes Statt. Also folgt, daß jener Mensch nicht wahrhaft und von Natur Gott war, sondern nur durch Annahme an Kindes Statt, was ebenfalls zum Irrtum des Nestorius gehört.

211. KAPITEL

IN CHRISTUS IST NUR EIN EINZIGES SUPPOSITUM UND NUR EINE EINZIGE PERSON

So muß man also sagen, daß es in Christus nicht nur eine einzige Person, sondern auch ein einziges Suppositum und eine einzige Hypostase Gottes und des Menschen gibt, aber nicht eine einzige Natur, sondern deren zwei. Um dies einzusehen, muß man erwägen, daß diese Namen ‚Person‘, ‚Hypostase‘ und ‚Suppositum‘ ein gewisses Vollständiges bezeichnen [211]. Man kann nämlich nicht sagen, die Hand oder das Fleisch oder irgendeiner der anderen Teile sei eine Person oder Hypostase oder ein Suppositum, sondern dieses Ganze, das dieser Mensch ist. Jene Namen aber, die dem Einzelding der Substanzen und der Akzidentien gemeinsam sind, wie ‚Einzelding‘ und ‚Einzelnes‘, können sowohl dem Ganzen als auch den Teilen zugeteilt werden, denn die Teile

adoptionem solum. Sequitur ergo quod ille homo non fuerit vere et naturaliter Deus, sed solum per adoptionem: quod etiam ad errorem Nestorii pertinet.

CAPUT 211

Quod in Christo est unum tantum suppositum et est una tantum persona

[STh III 2, 3; 3 d 6: 1, 1 qa 1. 2; d 7: 1, 1; CG IV 38. 39; UV 2; CEG 2; RF 6; Qlb IX 2, 1; Jo c. 1: lect 7]

Sic igitur oportet dicere, quod in Christo non solum sit una persona Dei et hominis, sed etiam unum suppositum et una hypostasis: natura autem non una, sed duae. Ad cuius evidentiam considerare oportet, quod haec nomina ‚persona‘, ‚hypostasis‘ et ‚suppositum‘, integrum quoddam designant. Non enim potest dici quod manus aut caro aut quaecumque aliarum partium sit persona vel hypostasis aut suppositum, sed hoc totum, quod est hic homo. Ea vero nomina quae sunt communia individuis substantiarum et accidentium, ut ‚individuum‘ et ‚singulare‘, possunt et toti et partibus aptari. Nam partes cum ac-

haben mit den Akzidentien etwas gemeinsam, nämlich nicht für sich da zu sein, sondern anderen innewohnen, obwohl auf verschiedene Weise [212]. Man kann also sagen, die Hand des Sokrates oder Plato sei ein gewisses Einzelding oder ein gewisses Einzelnes, obwohl sie nicht Hypostase oder Suppositum oder Person ist.

Man muß auch weiter erwägen, daß die Verbindung von irgendwelchen, für sich betrachtet, bisweilen etwas Vollständiges ausmacht, jedoch anderswo, wegen der Hinzufügung eines anderen, kein Vollständiges begründet; wie im Stein die Mischung der vier Elemente etwas Vollständiges ausmacht, und daher kann das, was durch die Elemente begründet wird, im Stein ‚Suppositum‘ oder ‚Hypostase‘ genannt werden, und dies ist dieser Stein; nicht aber ‚Person‘, weil es keine Hypostase vernünftiger Natur ist. Im Sinnenwesen aber begründet die Zusammensetzung der Elemente keinerlei Vollständiges, sondern einen Teil, nämlich den Leib, weil etwas anderes zur Vollendung des Sinnenwesens hinzukommen muß, nämlich die Seele. Daher begründet die Zusammensetzung der Elemente im Sinnenwesen nicht ein Suppositum oder eine Hypostase, sondern dieses ganze Sinnenwesen ist die Hypostase oder das Suppositum. Und dennoch ist deswegen die Zusammensetzung der Elemente im Sinnen-

cidentibus aliquid habent commune: scilicet quod non per se existunt, sed aliis insunt, licet secundum modum diversum. Potest igitur dici quod manus Socratis et Platonis est quoddam individuum, vel singulare quoddam, licet non sit hypostasis vel suppositum vel persona.

Est etiam considerandum ulterius, quod aliquorum coniunctio per se considerata, quandoque quidem facit aliquod integrum, quae in alio propter additionem alterius non constituit aliquod integrum, sicut in lapide commixtio quatuor elementorum facit aliquod integrum: unde illud quod est ex elementis constitutum, in lapide potest dici suppositum vel hypostasis, quod est hic lapis, non autem persona, quia non est hypostasis naturae rationalis. Compositio autem elementorum in animali non constituit aliquod integrum, sed constituit partem, scilicet corpus: quia necesse est aliquid aliud advenire ad completionem animalis, scilicet animam; unde compositio elementorum in animali non constituit suppositum vel hypostasim, sed hoc animal totum est hypostasis vel suppositum. Nec tamen propter hoc minus

wesen nicht weniger wirksam als im Stein, sondern viel wirksamer, weil sie auf ein edleres Ding hingeordnet ist.

So begründet also in den anderen Menschen die Vereinigung von Seele und Leib eine Hypostase und ein Suppositum, weil es dort nichts anderes gibt als diese zwei. Im Herrn Jesus Christus aber kommt außer Seele und Leib eine dritte Substanz [213] hinzu, nämlich die Gottheit. Also ist das, was aus Leib und Seele besteht, nicht für sich gesondert Suppositum oder Hypostase, wie auch nicht Person; sondern Suppositum, Hypostase oder Person ist das, was aus den drei Substanzen besteht, nämlich aus dem Leib und der Seele und der Gottheit; und so gibt es in Christus, wie nur eine einzige Person, so ein einziges Suppositum und eine einzige Hypostase.

Die Seele kommt aber auf andere Weise zum Leib hinzu als die Gottheit zu beiden, denn die Seele kommt zum Leib hinzu als seine Form, weshalb aus diesen zweien eine einzige Natur zusammengesetzt wird, welche menschliche Natur heißt; die Gottheit aber kommt zur Seele und zum Leib nicht nach Art einer Form noch nach Art eines Teiles hinzu; dies verstößt nämlich gegen den Begriff der göttlichen Vollkommenheit. Daher setzt sich aus Gottheit und Seele und Leib nicht eine einzige Natur zusammen, sondern die göttliche Natur selbst, die in sich selbst vollständig und rein ist, nahm auf eine gewisse unbegreifliche und unaussprechliche Weise

est efficax in animali elementorum compositio quam in lapide, sed multo amplius, quia est ordinata ad rem nobiliorem.

Sic igitur in aliis hominibus unio animae et corporis constituit hypostasim et suppositum, quia nihil aliud est praeter haec duo. In Domino autem Iesu Christo praeter animam et corpus advenit tertia substantia, scilicet Divinitas. Non ergo est seorsum suppositum vel hypostasis, sicut nec persona, id quod est ex corpore et anima constitutum, sed suppositum, hypostasis vel persona est id quod constat ex tribus substantiis, corpore scilicet et anima et Divinitate, et sic in Christo sicut est una tantum persona, ita unum suppositum et una hypostasis.

Alia autem ratione advenit anima corpori, et Divinitas utriusque. Nam anima advenit corpori ut forma eius existens, unde his duobus constituitur una natura, quae dicitur humana natura. Divinitas autem non advenit animae et corpori per modum formae, neque per modum partis: hoc enim est contra rationem divinae perfectionis. Unde ex Divinitate et anima et corpore non constituitur una natura, sed ipsa natura divina in seipsa integra et pura existens sibi quodam modo incomprehensibili

die aus Seele und Leib bestehende menschliche Natur an sich; und dies geschah durch ihre unendliche Kraft. Wir sehen nämlich: Je größere Kraft irgendein Tätiges besitzt, desto inniger paßt es sich irgendein Werkzeug an, um irgendein Werk zu vollenden. Wie also die göttliche Kraft wegen ihrer Unendlichkeit unendlich und unbegreiflich ist, so ist die Weise, auf die Christus die menschliche Natur als eine Art Werkzeug zum Wirken des menschlichen Heils mit Sich vereinigte, für uns unaussprechlich und überragt jede andere Vereinigung Gottes mit einem Geschöpf.

Und weil, wie wir bereits sagten, Person, Hypostase und Suppositum ein gewisses Vollständiges bezeichnet, hielte sich, wenn die göttliche Natur in Christus wie ein Teil und nicht wie etwas Vollständiges ist, wie die Seele in der Zusammensetzung des Menschen [ein Teil ist], die einzige Person Christi nicht nur auf seiten der göttlichen Natur, sondern wäre ein gewisses aus Dreien Zusammengesetztes; wie auch im Menschen die Person, die Hypostase und das Suppositum das ist, was aus Seele und Leib besteht. Aber weil die göttliche Natur etwas Vollständiges ist, das durch eine gewisse unaussprechliche Vereinigung die menschliche Natur annahm, hält sich die Person auf seiten der göttlichen Natur und desgleichen die Hypostase und das Suppositum. Seele und Leib aber werden zum Person-sein der göttlichen Person gezogen,